
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
98 

 

 

Data 

 

 

11.11.2013 

 

NUCLEI FAMILIARI PARONESI IN 

SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-

ECONOMICO. PROVVEDIMENTI. 

 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno UNDICI      NOVEMBRE 

 
alle ore 12,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                    – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA-  Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) GALLI MONICA                   – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 
 



 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

UDITA la relazione dell’Assessore Ferretti Giuseppe; 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “NUCLEI FAMILIARI PARONESI IN SITUAZIONE 

DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO. PROVVEDIMENTI.”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati 

autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e relative 

liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO il Bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del 

Segretario Comunale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

1) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“NUCLEI FAMILIARI PARONESI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-

ECONOMICO. PROVVEDIMENTI”; 

2) DI ISTITUIRE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, un fondo spese di € 100,00 per 

l’acquisto di prodotti alimentari di prima necessità per il figlio minore più piccolo da 

parte della Sig.ra M.R. nata il 04.07.1971, residente a Parona, che versa in una grave 

situazione di disagio socio-economico; 

3) DI INDIVIDUARE, così come segnalato dall’Assessorato ai servizi Sociali, il Forno Più 

di Bigi, con sede in via L. Toma n. 4, Parona, il negozio alimentare, a cui detta famiglia 

dovrà rivolgersi per il ritiro dei prodotti alimentari; 

 



4) DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali l’impegno di spesa e la liquidazione della 

somma massima di € 100,00.= in favore della succitata Ditta, da utilizzare fino ad 

esaurimento dell’ammontare corrispondente in valore di prodotti alimentari alla 

somma stanziata dalla Giunta Comunale; 

5) DI AUTORIZZARE, per i motivi e le ragioni meglio sopra specificate, l’Azienda 

Speciale “Parona” alla somministrazione di n. 1 pasto giornaliero, fino al 31.12.2013, in 

favore della Sig. B.E. nata il 03.07.1965 e della sig.ra S.R. nata il 15.11.1956, residenti a 

Parona, che versano in una grave situazione di disagio socio-economico; 

6) DI DEMANDARE alla Responsabile dei Servizi Sociali, le procedure per l’attuazione 
di quanto previsto, l’assunzione del relativo impegno di spesa e la successiva 

liquidazione della somma favore dell’Azienda Speciale; 

7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi 

competenti per la conforme esecuzione. 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ASSESSORATO INTERESSATO 
PROPONENTE 

SERVIZI E PROBLEMI SOCIALI 

L’Assessore 

F.to Ferretti Giuseppe 

 
 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

NUCLEI FAMILIARI PARONESI IN SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIO-

ECONOMICO. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

DATO ATTO che il Comune assicura alle persone e alle famiglie in condizioni 

di disagio economico, in condizioni di povertà o con limitato reddito o con 

incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze vitali per inabilità 

di ordine economico, con difficoltà di inserimento nella vita sociale attiva e nel 

mercato del lavoro, un sistema integrato di assistenza economica, per garantire la 

qualità della vita, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio 

individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza  di reddito e condizioni di non 

autonomia;  

 

VISTO che l’A.C., considerato il momento storico di estrema difficoltà sociale 

ed economica che i cittadini stanno vivendo, ove le famiglie sono sempre più 

colpite dalla crisi con il conseguente maggiore indebolimento delle fasce più 

deboli, si è sempre attivata nell’opera di distribuzione di fondi in favore di 

persone che vivono in indigenza o debbono affrontare particolari problematiche 

che hanno bisogno di ulteriori sostegni; 

 

RILEVATO che per l’amministrazione diventa urgente rimuovere ostacoli di 

ordine economico che impediscono al cittadino di soddisfare i bisogni primari del 

nucleo familiare; 

 



DATO ATTO che specificatamente la famiglia della Sig.ra M.R. nata il 

04.07.1971 versa in una grave condizione di disagio economico e che la gravità 

della situazione, anche in considerazione della presenza nel nucleo familiare di n. 

3 figli minori,  è già all’attenzione del servizio sociale del Piano di zona; 

 

PRESO ATTO che lo stesso servizio sociale, così come indicato in una apposita 

relazione presente agli atti d’ufficio, segnala la necessità di un supporto ai minori, 

per garantire loro, tra le varie esigenze incombenti, anche la somministrazione di 

pasti regolari ed equilibrati; 

 

RITENUTO a tal uopo che l’A.C. intende intervenire istituendo una sorta di 

fondo spese di € 100,00 attraverso il quale la famiglia della Sig.ra M.R. potrà 

attingere per l’acquisto di prodotti alimentari di prima necessità in particolare per 

il figlio minore più piccolo di anni due; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato ai Servizi Sociali ha richiesto la disponibilità di 

un negozio di generi alimentari presente sul territorio comunale per la 

concessione delle suddette provviste; 

 

DATO ATTO che il Forno Più di Bigi, con sede in Via L.Toma n. 4, Parona, ha 

dato adesione all’iniziativa dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATA inoltre la grave situazione di disagio sociale ed economico in 

cui versano le Sig.re B.E. nata il 03.07.1965 e la sig.ra S.R. nata il 15.11.1956, 

già anch’essere segnalate dal servizio sociale del piano di zona; 

 

DATO ATTO che anche per dette persone è palese la necessità di avere un 

sostentamento alimentare; 

CONSIDERATO che è stato chiesto l’intervento dell’Azienda Speciale 

“Parona” per la somministrazione di n. 1 pasto giornaliero per ciascuno dei 

suindicati soggetti, da effettuarsi fino al 31.12.2013;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina della 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 

di vantaggi economici; 

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2013, in fase di redazione; 

 

P R O P O N E 
 

1) DI ISTITUIRE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, un fondo spese 

di € 100,00 per l’acquisto di prodotti alimentari di prima necessità per il 

figlio minore più piccolo da parte della Sig.ra M.R. nata il 04.07.1971, 

residente a Parona, che versa in una grave situazione di disagio socio-

economico; 

 

2) DI INDIVIDUARE, così come segnalato dall’Assessorato ai servizi 
Sociali, il Forno Più di Bigi, con sede in via L. Toma n. 4, Parona, il 

negozio alimentare, a cui detta famiglia dovrà rivolgersi per il ritiro dei 

prodotti alimentari; 

 

3) DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali l’impegno di spesa e la 

liquidazione della somma massima di € 100,00.= in favore della succitata 

Ditta, da utilizzare fino ad esaurimento dell’ammontare corrispondente 

in valore di prodotti alimentari alla somma stanziata dalla Giunta 



Comunale; 

4) DI AUTORIZZARE, per i motivi e le ragioni meglio sopra 

specificate, l’Azienda Speciale “Parona” alla somministrazione di n. 1 

pasto giornaliero, fino al 31.12.2013, in favore della Sig. B.E. nata il 

03.07.1965 e della sig.ra S.R. nata il 15.11.1956, residenti a Parona, che 

versano in una grave situazione di disagio socio-economico; 

5) DI DEMANDARE alla Responsabile dei Servizi Sociali, le procedure 

per l’attuazione di quanto previsto, l’assunzione del relativo impegno di 

spesa e la successiva liquidazione della somma favore dell’Azienda 
Speciale. 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 

 

 
In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di deliberazione 

i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

Data 11.11.2013__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio Sociale 

                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                               F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 11.11.2013__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                                        F.to D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  28.11.2013 al 13.12.2013  

Addì  28 novembre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì  28 novembre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
28.11.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


